VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ
ÚSTAV ŽELEZNIČNÍCH KONSTRUKCÍ A STAVEB

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING
INSTITUTE OF RAILWAY STRUCTURES AND CONSTRUCTIONS

## NÁVRH OPTIMALIZACE TRAŽOVÉHO ÚSEKU NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU – VLADISLAV V KM 36,035 – 39,5

DESIGN OF OPTIMIZATION OF NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU – VLADISLAV TRACK SECTION KM 36,030 – 39,5

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
BACHELOR'S THESIS

AUTOR PRÁCE
AUTHOR

PETR JAROŠ

VEDOUCÍ PRÁCE
SUPERVISOR

doc. Ing. OTTO PLÁŠEK, Ph.D.

BRNO 2013

## A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA

TRAŤ: NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU - VLADISLAV
STANIČENÍ TRATI: km 36,035 – 39,500
AUTOR: PETR JAROŠ
STUDIJNÍ ROK: 2012 / 2013

<b>1. OBSAH PRŮVODNÍ ZPRÁVY</b> <b>3</b>
<b>2. ZÁKLADNÍ INFORMACE</b> <b>4</b>
<b>3. PODKLADY</b> <b>4</b>
<b>4. SMĚROVÉ POMĚRY</b> <b>5</b>
4.1. Popis navrženého směrového řešení 5
<b>5. SKLONOVÉ POMĚRY</b> <b>5</b>
5.1. Popis navrženého výškového řešení 5
<b>6. ŽELEZNIČNÍ SVRŠEK</b> <b>6</b>
<b>7. ŽELEZNIČNÍ SPODEK</b> <b>6</b>
7.1. Rozšíření zemního tělesa 6
7.2. Odvodnění pláň tělesa železničního spodku 6
7.2.1. Plošné odvodnění 6
7.2.2. Nezpevněné příkopy 6
7.2.3. Zpevněné příkopy 7
<b>8. OBJEKTY A KŘÍŽENÍ</b> <b>7</b>
8.1. Propustky 7
8.2. Železniční přejezdy 7
<b>9. ZÁVĚR</b> <b>7</b>
<b>10. POUŽITÁ LITERATURA</b> <b>8</b>

## 2. ZÁKLADNÍ INFORMACE

<b>Název stavby :</b> Železniční trať Náměšť nad Oslavou - Vladislav
<b>Charakter stavby:</b> Rekonstrukce
<b>Správce objektu :</b> SŽDC Jihomoravský kraj
<b>Zodpovědný projektant :</b> Petr Jaroš email: jaros.p@seznam.cz Tel.: 734535847
<b>Kraj :</b> Jihomoravský
<b>Staničení :</b> km 36,035 – 39,5

Tato dokumentace zpracovává návrh optimalizace části jednokolejné železniční trasy Vladislav – Studenec a to v km 36, 035 – 39,5.

V traťovém úseku bylo třeba navrhnout optimalizaci geometrických parametrů koleje, dále navrhnout zvýšení rychlosti na maximální možnou hodnotu. Navrhnout vhodnou skladbu železničního svršku vzhledem k rychlosti, kategorii trati a provoznímu zatížení, navrhnout a posoudit konstrukci pražcového podloží. Navrhnout typ konstrukce u železničních přejezdů (polní železobetonové panely, asfaltové komunikace – pryžové panely), na přejezdech bez přejezdového zabezpečovacího zařízení doplnit rozhledové trojúhelníky.

## 3. PODKLADY

- Geodetické zaměření
- Nákrešný přehled trati
- Vzorové listy železničního spodku
- Předpisy SŽDC S3 Železničního svršku a S4 Železniční spodek
- ČSN 73 6360-1 Konstrukční a geometrické uspořádání koleje železničních drah a její prostorová poloha - Část 1: Projektování
- Vyhláška 369/2001 Sb. ve znění pozdějších úprav
- Vzorové listy železničního spodku
- ČSN 73 6301 - Projektování železničních drah

## 4. SMĚROVÉ POMĚRY

### 4.1. Popis navrženého směrového řešení

Celý úsek se nachází v mírně zvlněné oblasti mezi železničními stanicemi Vladislav a Studenec. Úsek začíná za poslední staniční výhybkou stanice Studenec a pokračuje dále směrem k Vladislavi. Úsek je složen z 8 směrových oblouků (4 pravostranné a 4 levostranné). Trať je křížena čtyřmi přejezdy. Přechodnice jsou ve tvaru klotoidy.

Souřadnicový systém je S-JTSK. Stávající směrové poměry byly získány z geodetického zaměření trati. Řešený úsek má délku 3,47 km.

Pro nový stav bylo navrženo vyrovnání zaměřených bodů metodou nejmenších čtverců, při které byl upravován stávající stav pro dosažení co nejmenších posunů nové osy oproti stávajícímu stavu. Maximální posuny vyskytující se na úseku jsou 0,138 m a 0,120 m to v km 37,014 337 a km 37,029 088. Posuny se nachází na začátku směrového oblouku poblíž inflexního bodu. Při pochůzce na místě nebyla nalezena žádná deformace v tomto oblouku, může se tedy jednat o chybu v zaměření.

## 5. SKLONOVÉ POMĚRY

### 5.1. Popis navrženého výškového řešení

Byl použit výškový systém Balt po vyrovnání. Nadmořská výška a průběh stávající nivelety temene kolejnice byly zjištěny z geodetického zaměření. Údaje o sklonech a lomech nivelety nebyly známy.

Při návrhu nové nivelety byla snaha o co nejmenší výškové posuny. Je navrženo 9 lomů sklonu se zaoblením o poloměru $R_v = 4000$ m a 3 lomy sklonu se zaoblením o poloměru $R_v = 2500$ m. Mezi lomy sklonu v km 36,330 946 a km 36,472 893 není dodržena minimální vzdálenost $4V = 200$ m a je pouhých 141,947 m a to z důvodu snahy navrhnout co nejmenší výškové posuny nové nivelety. Mezi lomy sklonu km 37,851 743, km 38,023 170 a km 38,087 749 není také dodržena minimální hodnota vzdálenosti $4V = 200$ m. Vzdálenosti jsou pouze 171,427 m a 64,579 m. Tyto vzdálenosti jsou způsobeny přechodem sklonu z $-0,18\%$ postupně až na sklon $+18,13\%$ . Dále není vzdálenost $4V = 200$ m dodržena mezi lomy sklonu v km 39,099 914 a km 39,256 730 kde je vzdálenost 156,816 m a to opět z důvodu postupného přechodu sklonu z $+0,76\%$ až na sklon $-22,39\%$ . Tento úsek trati překonává výšku 16,564 m, od začátku převážně stoupá ve směru staničení. Největší sklon je na konci úseku a to $-22,39\%$ . Maximální zdvih nivelety temene kolejnice na úseku je 126 mm v km 39,400 810 z důvodu snahy o co nejmenší výškové posuny nivelety a dodržení vzdálenosti mezi lomy sklonu $L_n = 4V$ . Šlo o problematické místo kde byla zaměřena niveleta původního temene kolejnice zvlněná. Maximální snížení nivelety temene kolejnice na úseku je 56 mm v km 39,226 916. Začátek a konec úseku navazuje na stávající stav původními sklony nivelety temene kolejnice.

## 6. ŽELEZNIČNÍ SVRŠEK

Skladba navrženého železničního svršku je následující: kolejnice: 49 E 1; svěrky: Skl14; betonové pražce: B 91S. Kolejové lože je lichoběžníkového tvaru, materiál do kolejového lože je navržen štěrk frakce 31,5/63 minimální tloušťky 350 mm pod ložnou plochou pražce. Sklony svahů kolejového lože jsou po celém úseku 1:1,25. Pražce mají rozdělení "d". Je navržena bezстыková kolej.

Dále jsou navrženy pražcové kotvy u poloměrů menších než $R = 330$ m. Pražcové kotvy na každém druhém pražci budou umístěny v km 36,023 459 – 36,116 263 ( $R = 263$ m). Pražcové kotvy na každém třetí pražci budou ve staničení km 36,268 681 – 36,380 836 ( $R = 293,0$ m), km 37,024 – 37,070 754 ( $R = 301,5$ m), v km 37,178 836 – 37,283 974 ( $R = 301,5$ m), v km 37,935 352 – 38,140 329 ( $R = 300,5$ m) a v km 38,290 846 – 38,490 884 ( $R = 301$ m).

## 7. ŽELEZNIČNÍ SPODEK


[…]


## 7. ŽELEZNIČNÍ SPODEK

Návrh optimalizace traťového úseku se zabývá rekonstrukcí železničního svršku a optimalizací geometrických parametrů koleje. Úprava tvaru železničního spodku je řešena v místech, kde byla nutná obnova odvodnění. V rámci této rekonstrukce je navržena skloněná pláň tělesa železničního spodku. Konstrukční vrstva byla navržena na základě údajů z geologické mapy

### 7.1. Odvodnění pláně tělesa železničního spodku

Jednou z částí rekonstrukce je také úprava stávajícího odvodnění tratě. Stávající odvodnění je již z části nefunkční, příkopy a některé propustky jsou zanesené, jeden propustek je i zborcený. Z tohoto důvodu je navržen nový systém odvodnění.

#### 7.2.1. Plošné odvodnění

Odvodnění trati je zajištěno příčným sklonem pláně tělesa železničního spodku 5% po celém úseku tratě, tím je zajištěn odvod vody z tělesa na přilehlý terén nebo do podélných příkopových žlabů popř. příkopů.

#### 7.2.2. Přehled odvodnění

##### Příkop na pravé straně

Staničení [km] Sklon Úprava
Zpevněné příkopy příkopovým žlabem UCH1
36, 865 000 – 37,070 500 + 15,16 ‰ Příkopový žlab UCH1
37,179 160 – 37,345 180 - 3,88 ‰ Příkopový žlab UCH1
37,485 930 – 37,590 230 - 2,43 ‰ Příkopový žlab UCH1
37,648 825 – 37,734 150 +1,68 ‰, - 9,70 ‰ Příkopový žlab UCH1
37,818 000 – 37,948 500 + 12,53 ‰ Příkopový žlab UCH1
38,277 346 – 39,500 000 + 21,10 ‰ Příkopový žlab UCH1
Nezpevněné příkopy
36,102 625 – 36,523 000 - 19,14 ‰ Nezpevněný
37,734 150 – 37,787 000 - 9,70 ‰ Nezpevněný

37,956 723 – 37,979 711 - 4,00 ‰ Nezpevněný
38,082 000 – 38,277 346 + 21,41 ‰ Nezpevněný

### Příkop na levé straně

Staničení [km] Sklon Úprava
Zpevněné příkopy příkopovým žlabem UCH1
36,155 620 – 36,274 782 - 6,53 ‰ Příkopový žlab UCH1
36,766 000 – 37,055 716 +15,16 ‰ Příkopový žlab UCH1
37,133 580 – 37,345 180 - 3,88 ‰ Příkopový žlab UCH1
37,485 930 – 37,590 230 - 2,43 ‰ Příkopový žlab UCH1
37,648 825 – 37,738 150 - 9,70 ‰ Příkopový žlab UCH1
37,818 000 – 37,948 500 + 12,53 ‰ Příkopový žlab UCH1
38,348 950 – 38,464 481 + 21,10 ‰ Příkopový žlab UCH1
38,497 884 – 39,196 770 + 17,65 ‰ Příkopový žlab UCH1
39,372 135 – 39,500 000 - 22,39 ‰ Příkopový žlab UCH1
Nezpevněné příkopy
36,100 625 – 36,155 120 - 6,53 ‰ Nezpevněný
37,055 716 – 37,133 580 -14,85 ‰ Nezpevněný
37,956 723 – 37,979 711 - 4,00 ‰ Nezpevněný

## 8. OBJEKTY A KŘÍŽENÍ

### 8.1. Propustky

V řešeném úseku je 13 propustků.

STANIČENÍ POPIS
36,134 858 Propust dl. 6,7 m, DN 750 mm
36,280 768 Propust dl. 6,7 m, DN 1000 mm
36,523 261 Propust dl. 6,7 m, DN 1000 mm
36,754 847 Propust dl. 15,0 m, DN 1000 mm
36,864 013 Propust dl. 8,0 m, DN 750 mm
37,101 404 Propust dl. 7,00 m, DN 600 mm
37,401 308 Propust dl. 8,0 m, DN 600 mm
37,609 842 Propust dl. 7,0 m, DN 1000 mm
37,787 594 Propust dl. 8,0 m, DN 1000 mm
38,081 490 Propust dl. 10,0 m, DN 1000 mm
38,237 846 Propust dl. 8,0 m, DN 600 mm
38,479 463 Propust dl. 8,0 m, DN 1000 mm
38,877 835 Propust dl. 7,0 m, DN 800 mm

## 8.2. Železniční přejezdy

STANIČENÍ POPIS
36,097 053 Křížení s místní komunikací, přejezd vybavený přejezdovým zabezpečovacím zařízením
36,726 615 Zrušené křížení
37,170 789 Zrušené křížení
37,952 695 Křížení s účelovou komunikací, přejezd vybavený přejezdovým zabezpečovacím zařízením
38,755 270 Křížení s účelovou komunikací, přejezd není vybaven žádným přejezdovým zabezpečovacím zařízením
39,469 740 Křížení s místní komunikací, přejezd vybavený přejezdovým zabezpečovacím zařízením

Přejezdy v km 36,097 053, km 37,952 695 a km 39,469 740 budou zhotoveny jako asfaltové. Přejezd v km 38,755 270 bude proveden z polních železobetonových panelů.

## 9. ZÁVĚR

Úkolem byla optimalizace geometrických parametrů koleje, rekonstrukce železničního svršku, obnova odvodnění a vyřešení přejezdů. Všechny tyto požadavky byly splněny. Nebylo však možné v rámci rozumných posunů v žádném místě zvýšit návrhovou rychlost, zůstává tedy v celém úseku 60km/h. Směrové i výškové parametry koleje byly navrženy tak aby zvýšily komfort jízdy. I rekonstrukce odvodnění přispěje k prodloužení životnosti tratě.
