POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor bakalářské práce: Petr Jaroš

Oponent bakalářské práce: Ing. Jaroslav Louma

Předmětem bakalářské práce je návrh optimalizace části jednokolejné železniční trasy Vladislav – Studenec a to v km 36,035 – 39,5. Bakalářská práce obsahuje všechny předepsané přílohy.

Student si dobře poradil se směrovým vyrovnáním koleje a návrhem pražcových kotev vzhledem k malým poloměrům směrových oblouků.

Ve vyrovnání nivelety koleje je u 11. lomu sklonu (km 39,099) rozpor s normou – zaoblení lomu sklonu zasahuje do přechodnice směrového oblouku. V podélném profilu chybí výšky a staničení lomů sklonů odvodnění, znázornění polohy příkopových žlabů je chaotické – nejdříve jsou žlaby vlevo koleje zakresleny nad žlaby vpravo koleje, od staničení cca 38,2 je to opačně. V oblasti přejezdu v km 38,755 jsou v podélném profilu příkopové žlaby vedeny i přes přejezd. V situaci jsou žlaby přerušeny, ale celkově není vyřešeno, jak by byla voda z příkopových žlabů převedena přes nezpevněnou cestu.

Navržená skladba železničního svršku a spodku odpovídá typu trati. V příčných řezech není jednotně řešen návrh konstrukční vrstvy. V kresbě chybí popsání separační geotextílie, není popsán materiál nad odvodňovacím otvorem příkopového žlabu, některé výškové kóty jsou zbytečné, potřebné kóty chybí. Správně je navržen tvar kolejového lože vzhledem k malým poloměrům oblouků a bezstykové koleji. Návrh příkopových žlabů po obou stranách jednokolejné trati v řezu č. 4 je dle mého názoru z ekonomického hlediska příliš velkorýsý, příkopový žlab vlevo trati (dl. 602 m) zde odvodňuje pouze drážní svah výšky do cca 1,5 m.

Ve výkazu výměr jsou sice podrobně rozepsány jednotlivé položky, ale některé položky (např. separační a filtrační geotextílie) chybí a ve sloupci „množství“ jsou u některých položek chyby (např. množství příkopových žlabů je více než 2x menší by mělo být).

Velmi dobře si student poradil s vyřešením problematiky rozhledových poměrů u přejezdu bez přejezdového signalizačního zařízení.

Student odpovídajícím způsobem popsal návrh technologického postupu výstavby. Přesto harmonogram některých prací je nelogický či neproveditelný (např. snesení kolejového roštu a poté odtěžení šterkového lože strojní čističkou). Zařazení konstrukční vrstvy do železničního svršku je nesprávné. Student popisuje zřízení zlepšené zeminy stabilizací i přesto, že podle technické zprávy a příčných řezů se použití zlepšené zeminy neuvažuje.

Při rozpravě o bakalářské práci navrhuji, aby student:

- vysvětlil problematiku bezstykové koleje, zejména její návrh u oblouků malých poloměrů a z toho vyplývající použití pražcových kotev v kolejišti,
- pokusil se nastínit jiné řešení odvodnění drážního svahu v řezu č. 4.

Bakalářkou práci Petra Jaroše hodnotím relativně kladně. Student prokázal, že základům problematiky železničních staveb rozumí a při získání dalších zkušeností je schopen své znalosti aplikovat v praktických úkolech.

Bakalářkou práci doporučuji k obhajobě před komisí pro státní závěrečné zkoušky.

Klasifikační stupeň ECTS: **C**

V Brně dne 5. 6. 2013

.....
Podpis

Klasifikační stupnice

Klas. stupeň ECTS A B C D E F
Číselná klasifikace 1 1,5 2 2,5 3 4